sadio. Por isso tivemos o cuidado de ler a tua carta em o nosso senado e de transcrevê-la, depois, nas atas, a fim de que se acontecer de nos afastarmos de nossa linha, a leitura desta nos reconduza do êrro. Nosso Senhor Jesus Cristo queira preservar-te e aos teus colegas de todo o mal: que Ele vos fortifique por meio do Seu espírito, e que prolongue a vossa vida para a obra da Sua Igreja o mais extensamente possível. Queiras repartir com os meus caríssimos e fiéis irmãos Cephás e de La Fleche, as minhas mais numerosas saudações. De Colligny, na França Antártica, na véspera das calendas de Abril (31 de Março) de 1557.

Se escreveres alguma carta a nossa Hera, Renata de França, rogo-te saudá-la com a maior diligência em meu nome.

O teu amicíssimo, muito afeiçoado e de todo coração

Nicolas Villegagnon.

*

1557 (nôvo estilo), 1.º de abril.

Carta dos pastores Chartier e Richier a Calvino para descrever a êste a viagem que fizeram e a chegada dêles à colônia estabelecida por Villegagnon na baía da Guanabara.

Perpetuum Domini favorem fratri precamur.

Nostra conjunctio, charissime frater, qua vinculis Sancti Spiritus // coadunati, in unum Christi corpus coalescimus et vegetamur, nos // adeo familiari consortio jungit, ut longa lataque locorum distantia // que nos corporum praesentia privat, non impediat quin domino // tecum praesentes simus, et persuasum habeamus te vicissim // nostri memoriam habere: ut aut haec tua charitas non // solum conservetur sed in dies magis ac magis crescat, nostro // nunc officio deesse noluimus subjicendo tibi que coelando ea // Dei beneficia quae ab eo copiose admodum accepimus; imo // potius hanc ad te mittimus epistolam, ut et nostri majoris et // gaudii participem te faciamus et simul ejus laudem celebremus // ejusque famam et gloriam ubique divulgare conemur. Impiorum // scelerata vita et incompositi mores, assidue ipsorum in Deum // βλασφημία, adversariorum Christi in repugnando verbo Dei // pervicacia et rabida maledicentia, insidiae quas ab eis // nobis praeparatas multi profitebantur, (earum tamen effectum nunquam Deus nobis ostendit) alia pericula viae, maris procellae et // quae illic contigerunt incommoda, maximam nobis

dederunt occasionem // tristitiae. Verum inter tot vitae nostrae discrimina eam quam de // Dei opt. max. erga nos favore spem conceperamus, sensimus // in nobis confirmari, cum antiquam ejus nos paternam clementiam ad memoriam revocantes experiebamur eum tunc // stari promissis et nobis favere cum maxime opus esset, // nosque in periculorum profundo lacu minime derelinquere. Cum // enim ad eum locum pervenissemus, in quo is erat, qui partim // sua autoritate, partim consilio, partim sumptibus (quantum ei // licet) hujus ecclesiae primordiae curat, qui et hujus nostri // instituti dominus et caput est, in Gallia multa nobis resolvenda // fuerunt, in quibus sapientia divina clarissime apparuit. Alia // praeterea illic gesta sunt, verum talia quae nos consolari potius // quam tristitia afficere deberent, praesertim cum videremus multos // verbi Dei cupidos et ea quae nobis necessaria essent polliceretur // quantum prestare poterat tum ad libros emendos, tum ad vestimenta // comparanda, tum ad itineris sumptus faciendos. Cum autem // pervenissemus Lutetiam ecclesiam Christi illic congregatam // optime verbo Dei comperimus, unde maxime // sumus consolati, videntes adimpleri Davidis vaticinium quo // praevidebat Christi regnum in medio inimicorum suorum stabile // fore, quod te nostris ad te literis tam intellexisse confidentes pluribus verbis non prosequemur. Peracto // Lutetiae enim nostro negotio appulimus portum maris, // vulgo appellatum Honnefleury die autem novembris 19. Ingressi // sumus naves quarum ministerio huc usque tandem pervenimus hancque // insulam quam appellant de Coulogny introivimus die 7 Martii. // Ubi coelitus nobis paratum invenimus et patrem // fratrem Nicolaum // Villagaignonem: Patrem dico quia nos ut filios amplectitur, alit, // et fovet; fratrem vero quia nobiscum unitum patrem coelestem // Deum invocat, ipsum Christum solum esse Dei et hominum mediatorem // credit, in ejus justitia se coram Deo justum esse non dubitat, // Spiritus Sancti interno motu apud se ipsum experitur se vere // membrum Christi esse, cujus Dei testimonia non pauca vidimus. // Delectatur enim verbo Dei, cui ne doctorum quidem antiquorum dogmata quamvis a multis sacra videantur, praeferre instituit: Carius // certe judicium hoc vix admittit, quando quidem antiquitas apud eum // multum potest, eoque tamen pervenit, ut animum suum sancto // puroque Dei verbo regi sinat. Honestae et prudenter familiae suae praestant quae illius ecclesiae speciem praeferre videtur quam // in domo sua saepebant Pristilla et Aquilla; aut illius quae // apud Nympham erat, quo fit ut speremus breve futurum ut inde prodeant amplissimae ecclesiae quae